##### 5. Segue: *Tiberio Deciani*.

Se nell'opera di Giulio Claro viene prospettato il rischio di un conflitto di giurisdizioni, che però appare subito risolto e ricondotto nell'alveo della tradizionale dottrina canonistica di supremazia della giurisdizione ecclesiastica, lo studio del pensiero di Tiberio Deciani, che segue di qualche decennio l'attività di Giulio Claro — l'*editio princeps* postuma del *Tractatus criminalis* di Deciani è del 1590 — ci consegna un quadro parzialmente diverso e assai meno pacifico (70).

Anche Deciani prende le mosse da una constatazione generale di competenza ecclesiastica nell'accertamento del crimine di eresia, con il ruolo riservato a questo fine specificamente a vescovi e inquisitori:

Quia ubi maius imminet periculum, ibi cautius agendum, cap. ubi periculum, de elect. in 6 [VI.1.6.3], ideo prudentissime maiores nostri videntes, quam magnum sit iudicare quempiam esse haeticum, noluerunt unius tantum iudicio hoc tantum negotium remittere, ut olim remissum erat: sed moribus et usu comprobatum est, ut summus Pontifex Inquisitores haeticae pravitate transmittat in provincias, qui simul cum Episcopis contra haeticos inquirent, procedant, et iudicent, capitu. ut officium et capitu. sequ. de haeticis, in 6 [VI.5.2.11-12], et sunt inventi ad augmentum fidei, et extirpationem errorum, ut in clem. I et ibi Card. de haere. [Clem.5.3.1] (71).

Nondimeno, nel capitolo immediatamente successivo, dedicato a trattare *Quae non possint Inquisitores*, si aggiunge una significativa precisazione:

Habent iurisdictionem limitatam in causa haeresis, ideo si casus

---

(70) Per quanto concerne Deciani cfr. BIROCCHI, *Alla ricerca dell'ordine*, pp. 261-267; da ultimo MICHELE PIFFERI, *Deciani, Tiberio*, in *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani*, Bologna 2013, I, pp. 726-728.

(71) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, Francofurti: Typis Ioannis Bringeri, 1613, lib. V, cap. 22 (*De Inquisitoribus haeresis, quae possint*), n. 1, p. 336a.

aliquis incidens emergeret, puta an delegatio vel commissio sit servata ad unguem, vel an poenitentia iniuncta fuerit adimpleta, quia non possunt cognoscere de iis, quae immediate non tangunt haeresim, licet mediate tangerent (72).

Questa considerazione preliminare circa i possibili limiti all'azione dell'inquisitore nelle questioni che si presentino meramente incidentali all'accertamento dell'eresia ci conduce all'emblematica affermazione con cui si apre il capitolo seguente, che reca come titolo *De Officio Ecclesiasticorum iudicum in causa haeresis, et eorum Poenis*, ove si legge: